
1 
 

 

Uchwała  Nr XV/105/12 
Rady Gminy Brody 

z dnia 27 marca 2012r. 
 

w sprawie przyjęcia  Gminnego  Systemu  Profilaktyki i Opieki nad Dzieckiem i Rodziną. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001r. 

Nr 142, poz. 1591 z późn. Zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt. 13 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. Nr 64 poz. 593) 

 

uchwala się, co następuje: 

§ 1 

Przyjmuje się  Gminny System Profilaktyki i Opieki nad Dzieckiem i Rodziną na lata 2012 - 2016, który 

stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Brody 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Gminny system profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną 

na lata 2012 – 2016 

 

Wstęp 

           Właściwe wychowanie i porządna opieka nad dzieckiem to silna podstawa dla jego przyszłego 

znaczenia w społeczeństwie. Może to odbywać się tylko w prawidłowo funkcjonującej rodzinie, jako 

pierwszej komórce społecznej, z jaką styka się młody człowiek. Rodzina jest pierwotnym                         

i najważniejszym środowiskiem, w którym kształtują się podstawy zachowania i poglądy oraz 

umiejętności oceny sytuacji. Uważana jest za naturalną i podstawową komórkę społeczną. Jako 

pierwsze środowisko wychowawcze wpływa na osobowość człowieka, jego życie i rozwój. Rodzina 

jest miejscem, w którym dziecko doświadcza swoich pierwszych kontaktów z otoczeniem, zaczyna 

poznawać i rozumieć wartości społeczne. Na ich podstawie będzie budować swój własny system 

norm i zachowań. Młody organizm szybko się uczy. Dziecko jest dobrym obserwatorem i naśladowcą. 

Jeśli w rodzinie istnieją problemy o zbyt silnym oddziaływaniu, może to źle wpływać na 

ukształtowanie świadomości małoletniego potomka. Jego adaptacyjny proces przygotowujący go do 

życia w społeczeństwie, będzie zaburzony dzięki niewydolnej wychowawczo rodzinie. Przyczynami 

takiej sytuacji mogą być: alkoholizm, narkomania, zła sytuacja bytowa i zdrowotna rodziny oraz inne 

czynniki stojące na drodze bezpieczeństwa emocjonalnego i fizycznego. 

Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny w odbudowywaniu 

prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról społecznych przez jej członków. 

Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwie wczesne i mieć charakter profilaktyczny. 

Najważniejszym zadaniem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju 

dzieci i młodzieży i norm związanych z ich wychowywaniem.  Rodzina w pierwszej kolejności  

powinna mieć możliwość samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. Pomoc powinna w 

miarę możliwości doprowadzić do usamodzielnienia osób i rodzin poprzez przezwyciężenie trudnych 

sytuacji życiowych przy wykorzystaniu własnych zasobów oraz zasobów środowiska, co pozwala 

zwiększyć jej szansę na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku. 

Zadanie to powinno być realizowane przed wszystkim poprzez : 

- wykorzystanie własnych zasobów tkwiących w rodzinie, 

- poprawę bezpieczeństwa socjalnego, 

- wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo – wychowawczych, 

- poprawę jakości życia rodzin dotkniętych ubóstwem i innymi problemami społecznymi. 

 

 

 

 

 



3 
 

 I. Cele programu 

Celem programu jest poprawa sytuacji bytowej rodzin dotkniętych problemami społecznymi i 

zapobieganie patologii (uzależnieniom, przestępczości, przemocy). 

II.  Zadania: 

1. Diagnozowanie środowiska lokalnego za pomocą dokonania rozpoznania warunków 

bytowych rodzin z dziećmi. 

2. Realizacja problemów profilaktycznych oraz edukacyjnych w celu wspierania należytego 

wychowywania dzieci i młodzieży. 

3. Promowanie oraz realizacja programów i zajęć z zakresu patologii społecznej (przemocy i 

uzależnień, a także przestępczości). 

4. Zapewnienie pomocy dzieciom w postaci dożywiania w szkołach i przedszkolu. 

5. Zapewnienie dzieciom zintegrowany rozwój psychofizyczny przez możliwość bezpłatnego 

korzystania z bazy sportowej oraz udział w zespołach sportowych. 

6. Zaopatrywanie dzieci w podręczniki i artykuły szkolne. 

7. Współpraca ze szkołami ; z pedagogami szkolnymi i psychologami w celu rozwiązywania oraz 

zapobiegania problemów wychowawczych poprzez wskazywanie możliwości uzyskania 

pomocy w nauce (w świetlicy szkolnej , w świetlicach socjoterapeutycznych i zajęciach 

wyrównawczych). 

8. Umożliwienie dzieciom i młodzieży wypoczynku wakacyjnego przy pomocy dofinansowania 

kolonii i obozów. 

9. Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o Narkomani w celu 

pomocy rodzinie w podjęciu leczenia odwykowego przez uzależnionych członków rodzin. 

10. Uchwalenie corocznie Gminnego programu profilaktyki , zawierającego działania w zakresie 

profilaktyki i leczenia uzależnień oraz zasady ich finansowania. 

11. Rodzicom podejmującym pracę zapewnia się pobyt dzieci w przedszkolu samorządowym. 

12. Rodzinom będącym w trudnej sytuacji materialnej, które własnymi środkami nie są w stanie 

przezwyciężyć trudnej sytuacji życiowej, zapewnia się pomoc finansową w postaci zasiłków 

celowych i okresowych oraz pomoc rzeczową. 

13. Udzielenie pomocy prawnej osobom i rodzinom w uzyskaniu alimentów od osób 

zobowiązanych do alimentacji 

14. Osobom wymagającym pomocy w codziennych sprawach oraz w pielęgnacji, zapewnia się 

usługi opiekuńcze. 

15. Podejmuje się działania w celu zapewnienia opieki prawnej oraz nadzoru kuratora nad 

nieletnimi, pozbawionymi opieki. 

16. Promowanie i realizacja programów promujących zdrowy tryb życia. 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Czas realizacji: 

Realizacja programu odbywać się będzie w ciągu najbliższych lat i jest to praca ciągła. Efekty 

zależeć będą od stopnia ścisłości współpracy podmiotów, wykonawców oraz umiejętnego 

wykorzystania środków finansowych, które zostaną przeznaczone na ten cel. 

 

Źródło finansowania: 

- budżet gminy 

- budżet państwa 

- inne źródła 

 

Realizatorzy programu: 

- Samorząd lokalny 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brodach 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomani 

- Gimnazjum w Brodach 

- Publiczna Szkoła Podstawowa w Brodach 

- Biblioteka w Brodach 

- Przedszkole Samorządowe w Brodach 

- Lekarze rodzinni, pielęgniarki środowiskowe 

- Policja 

- Kurator sądowy 

- Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Brodach.   

  


